
COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO
Ciità Metropolitana di Messina

Tel. 0942/751036
Fax 0942/684676

E mail: segreteria@comune.santalessiosiculo.me.it
Pec: segreteria.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

ORDINANZA N .n. DEL fl- O ç- -Z9 20
OGGITTO: Ordinanza di divieto di sperimentazione e/o installazione del SG

IL SINDACO

Premesso:
Che il Consiglio dell'Autorità per la Garanzia nelle Comunicazioni, ad esito della consultazione

pubblica avviata con la delibera n. 89/18/CONS, ha approvato con delibera n. 231/18/CONS le

procedure per l'assegnazione e le regole per l'utilizzo delle frequenze disponibili nelle bande 694-

790 MHz, 3600-3800 MHz, e 26.5.27.5 GHz per sistemi di comunicazione elettroniche di quinta

generazione (SG);
Che il 5G si basa su microonde a radiofrequenze più elevate dei precedenti standard tecnologici,
anche dette "onde millimetriche", che comportano due applicazioni principali: maggiore energia

trasferita ai mezzi in cui le radiofrequenze vengono assorbite (in particolare i tessuti umani) e

minore penetrazione nelle strutture solide, per cui vi è la necessità di un maggiore numero di

ripetitori ( a parità di potenza) per garantire il servizio;
Che nel 2011 la IARC (Intemational Agency for Research on Cancer) ha classificato i campi

elettromagnetici delle radiofrequenze come possibili cancerogeni per l'uomo e che l' 1 novembre

2018 il National Toxicology Program ha diffuso il rapporto finale di uno studio su cavie animali dal

quale è emersa una "chiara evidenza che i ratti maschi esposti ad alti livelli di radiazioni da

radiofrequenza, come 2G 3G, sviluppino rari tumori delle cellule nervose del cuore";
Che spetta al Sindaco d_i ac~ert~rsi nelle competenti sedi, per le conseguenze di ordine sanitario, che

dovessero manifestarsi a breve, medio e lungo termine nella popolazione residente nel territorio

comunale,
Che spetta la Sindaco, nella sua veste di ufficiale di Governo e massima autorità sanitaria locale in

ossequio all'art. 32 della Costituzione ed al principio di precauzione sancito· dal diritto comunitario

e dell'art. 3-ter del D.L.vo n. 152/2006, al fine di fronteggiare la minaccia di danni gravi ed

irreversibili per i cittadini, di adottare le migliori tecnologie disponibili e di assumere ogni misura e



cautela volte a ridurre significativamente e, ove possibile, eliminare l'inquinamento

elettromagnetico e le emissioni prodotte ed i rischi per la salute della popolazione;

ravvisata la necessità di attendere gli esiti delle valutazioni epidemiologiche e di salute pubblica,

nonchè le più complessive valutazioni da parte dei competenti Organi di diritto comunitario e

nazionale, al fine di poter adempiere alle linee guida nazionali in materia all'espansione delle reti di

telecomunicazioni sul territorio da parte delle Imprese autorizzate.

Tanto espresso e considerato;

Visto l'art. 54 c.4 D.Lgs. 267/2000;M
ORDINA

È fatto divieto assoluto a chiunque di procedere con la sperimentazione e/o installazione del 5G sul
territorio di propria competenza, applicando il principio precauzionale sancito dall'Unione Europea,
in attesa dell'emanazione di linee guida aggiornate da parte degli Organismi di tutela della salute e
dell'ambiente Nazionali e Regionali basati s~ dati scientifici più aggiornati, fra i quali la-nuova
classificazione della cancerogenesi delle radiofrequenze 5G annunciata dall'International Agency
for Research on Cancer;

DISPONE

La notifica della presente Ordinanza ai componenti Uffici dell'assessorato Regionale della Salute,
affinchè sia registrata la richiesta del Comune di Sant'Alessio Siculo di disporre di linee guida
scientificamente rigorose ed aggiornate in merito alla rilevanza di salute pubblica delle
radiofrequenze 5G, e venga altresì inviata:

Alla Prefettura di Messina: protocollo.prefme@pec.interno.it; '
All'Autorità Garante delle Comunicazioni: info@agcom.it
Presidente della Repubblica: protocollo.centrale@pec.guirinale.it;
Presidente del Consiglio dei Ministri: presidente@pec.governo.it;
Ministero della Salute: segretatiaministro@sanita.it;
Ministro dello Sviluppo Economico: segreteria.capogabinetto@mise.gov.it;
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti: segreteria.ministero@mit.gov.it;
Ministro dell'Interno: capo segreteria.ministro@interno.it;
Uffici Comunali competenti: Ufficio Tecnico, Ufficio di Polizia Municipale.

Che la presente ordinanza venga pubblicata all'albo pretorio on line e sul sito istituzionale del
Comune.

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
amministrativo Regionale nel termine di sessanta · giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Regione entro il termine di centoventi giorni.

4c;
I~ ~

Cl) ~-~
1U -~ ~
..J ·~ ~-4. ~ ·fb
V v, ~

~- __.-


